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SELVITYSTYÖN TAVOITTEET

Selvitystyön tavoitteena oli arvioida alueellisen kehittämistehtävän toteutumista ja 
vaikuttavuutta sekä tunnistaa kehittämiskohteita.

Erityisesti selvityksessä keskityttiin seuraaviin kysymyksiin:

» Kuinka hyvin alueellisen kehittämistehtävän rakenteet ja toimintatavat tukevat 
tehtävän toteutusta?

» Miten tehokasta kirjastojen välinen yhteistyö on ollut ja millaisia vaikutuksia sillä on 
ollut kirjastojen toimintaan?

» Ovatko kehittämistehtävään kohdennetut resurssit riittäviä ja tarkoituksenmukaisia?

» Miten alueelliset erityispiirteet, kuten kieliryhmät ja maantieteelliset tekijät, on 
huomioitu kirjastojen toiminnassa?

» Miten alueellista kehittämistehtävää voidaan jatkossa kehittää, jotta se tukisi 
paremmin kirjastojen toimintaa ja henkilöstön osaamista?



SELVITYSTYÖN TAVOITTEET

Selvitystyön tarkemmat arviointinäkökulmat:

• Alueellisen kehittämistehtävän rakenteiden ja keinojen toimivuus: Selvitetään, kuinka tehokkaita nykyiset 
rakenteet ja toimintatavat ovat tehtävän hoitamisessa.

• Kirjastojen määrä ja toiminta-alueet: Arvioidaan, ovatko nykyiset toiminta-alueet ja kirjastojen määrä 
riittävän kattavia alueellisen tehtävän hoitamiseksi.

• Alueellisten erityispiirteiden huomioiminen: Kiinnitetään huomiota siihen, miten alueelliset erityistarpeet, 
kuten kaksikielisyys ja saamenkielisen väestön tarpeet, on otettu huomioon palveluissa.

• Resurssien käyttö: Analysoidaan, kuinka tehokkaasti resursseja on hyödynnetty kehittämistehtävän 
toteuttamisessa.

• Yhteistyö muiden kirjastojen ja viranomaisten kanssa: Selvitetään yhteistyön toimivuus eri alueellista ja 
valtakunnallista kehittämistehtävää hoitavien kirjastojen sekä aluehallintoviraston ja muiden sidosryhmien 
välillä.

• Kirjastojen kehitys ja henkilöstön osaaminen: Arvioidaan, kuinka kehittämistehtävä on edistänyt yleisten 
kirjastojen kehitystä ja vahvistanut henkilöstön osaamista.

• Kirjastojen keskinäinen yhteistoiminta ja viestintä: Selvitetään, kuinka toimivaa kirjastojen välinen yhteistyö 
ja tiedonkulku ovat olleet.



Päähavainnot ja 
johtopäätökset



Alueellisen kehittämistehtävän rakenteiden ja 
keinojen toimivuus

» AKE-toiminnassa ovat painottuneet erityisesti henkilöstön osaamisen kehittymisen tukeminen ja kirjastojen 
keskinäisen yhteistoiminnan edistäminen ja toiminnan logiikkaa hahmotetaan eri toimijoiden roolien kautta osana 
kirjastoalan ekosysteemiä. Järjestelmän merkittävänä vahvuutena pidetään AKE-kirjastojen alueellista tuntemusta 
ja kykyä mukauttaa ja mahdollisuutta räätälöidä toimintaa paikallisiin tarpeisiin. 

» Toiminta on monilta osin pystynyt vastaamaan alueilta nouseviin kehittämistarpeisiin. AKE-toiminnan tarjoaman 
tuen merkitys korostuu erityisesti pienten kirjastojen kohdalla, joiden omat resurssit ovat hyvin rajalliset. AKE-
kirjastot ovat onnistuneet tukemaan kirjastojen kehittämistä koulutuksilla, vertaisoppimisella ja hankkeilla.

» Monella alueella haasteita tuottavat kuitenkin merkittävät alueelliset erot, jotka näkyvät alueiden kirjastojen 
erilaisuutena sekä mahdollisesti pitkät maantieteelliset etäisyydet.

» Kansallisesta näkökulmasta toiminnan aluelähtöisyys tarkoittaa, että alueiden toimintatavat ja painopisteet ovat 
eriytyneet, mikä vähentää toiminnan yhdenmukaisuutta. On kuitenkin huomattava, että alueet tekevät paljon 
yhteistyötä ja lisääntynyt etäkoulutusten tarjonta mahdollistaa eri alueiden tarjoaman osaamisen hyödyntämisen 
myös oman alueen ulkopuolella.

» AKE-toiminnassa keskeistä on tarkastella tarjottujen osaamisen kehittämisen sisältöjen juurtumista yleisten 
kirjastojen toimintaan. On huomioitava, että AKE-kirjastojen tarjoaman sisällön ja toiminnan kautta syntyvät 
liikahdukset kirjastoalan ammattilaisissa osallistuvat osaltaan koko kirjastoalan ekosysteemin synnyttämään 
vaikuttavuuteen. Selvityksen perusteella näyttää, että AKE-kirjastot ovat onnistuneet tukemaan kirjastojen 
kehittämistä monin osin onnistuneesti.



Kirjastojen määrä ja toiminta-alueet

» Selvityksen puitteissa tarkasteltiin myös konkreettista aluerakennetta, joka perustuu 
yhdeksään AKE-alueeseen. Nykyiset toiminta-alueet poikkeavat toisistaan merkittävällä 
tavalla. Osa alueista saattaa olla maantieteellisesti hyvinkin laajoja tai vaihtoehtoisesti 
niiden sisällä saattaa olla valtavia alueellisia eroja. Alueita erottavat myös erot 
kielivähemmistöjen määrissä sekä kaksikielisyys.

» Toiminta-alueiden muutoksiin ei ole aineiston perusteella erityistä tahtotilaa, eikä 
nykytilanteessa tarvetta. Nykytilanteessa toiminta-alue rakenne tukee vaikuttavaa 
tekemistä.

» On kuitenkin huomionarvoista, että nykyisen kehityksen valossa alueiden väliset erot ovat 
vuosi vuodelta suuremmat. Esimerkiksi väestömäärien kehitys ja alueiden eriytyminen 
sekä kirjastoverkoston kehitys saattavat aiheuttaa jatkossa tarvetta pohtia aluerakennetta 
uudestaan. 

» Keskeistä on, että AKEt-toiminnalla pystytään jatkossakin kattamaan koko maan yleisten 
kirjastojen kehittämistarpeet sekä toisaalta ottamaan huomioon riittävän räätälöidysti ja 
tarkasti alueelliset erityispiirteet ja tarpeet.



Alueellisten erityispiirteiden huomioiminen
» AKE-toiminnan lähtökohtana on toiminnan alueellinen tarvelähtöisyys. Selvityksen perusteella monilla alueilla AKE-

kirjastojen tarjoama sisältö ja toiminta vastaa yleisten kirjastojen alueellisiin erityispiirteisiin liittyviä tarpeita. On myös
tunnistettavissa, että ilman AKE-toimintaa kirjastot saattaisivat olla todella yksin ja niillä olisi hyvin vähän tai ei lainkaan
kehittämisresursseja alueellisten erityispiirteiden huomioimiseen.

» Selvityksen perusteella AKE-alueiden välillä on kuitenkin myös eroja siinä, miten hyvin AKE-toiminnan nähdään 
ottavan huomioon alueellisia erityispiirteitä. 

» Lisäksi selvityksen perusteella on nähtävissä, että monien erityisesti pienten kuntien kirjastojen tilanne on haastava, ja 
niillä saattaa olla haasteita hyödyntää AKEn tarjoamaa kehittämisresurssia ja näin ottaa huomioon erityispiirteitä. 

» AKE-alueet eroavat toisistaan muun muassa monikulttuurisuuden, kaksikielisyyden ja kotimaisten kielivähemmistöjen 
tason suhteen. Selvityksen perusteella AKE-toiminta on monilla alueilla pystynyt tukemaan tähän liittyviä tarpeita, 
mutta toiminnassa on myös kehittämisen paikkoja. Haasteeksi tunnistetaan esimerkiksi se, että vahvasti kaksikielinen 
koulutustarjonta vaatii enemmän resursseja kuin yksikielisen koulutustarjonnan ylläpitäminen.

» Selvityksen perusteella kehityksen iso kuva tiedostetaan kirjastoissa hyvin ja se myös nähdään asiana, mihin 
kirjastotoiminnassa tulee kiinnittää huomioita. 

• Yleisin alueellinen erityispiirre, johon yleisten kirjastojen on erityisesti kiinnitettävä huomiota toiminnassa, ovat 
väestörakenteeseen liittyvät tekijät kuten ikääntyminen tai lasten ja nuorten suuri määrä. 

• Myös taloudellinen tilanne ja henkilöstön saatavuus sekä maantieteelliset ja saavutettavuustekijät, kuten harva 
asutus, kausiasuminen tai nopea kasvu. 

• Nämä tekijät kytkeytyvät polarisoituvaan alueiden väestönkehitykseen.



Resurssien käyttö

» Resursointi on nykyisenlaisen AKE-toiminnan näkökulmasta riittävällä tasolla, mutta jos toiminta olisi 
nykyistä laajempaa tai sisältäisi resurssi-intensiivisempiä sisältöjä, olisi nykyinen määräraha olla 
riittämätön. On huomioitava, että AKE-kirjastot ovat sopeuttaneet toimintaansa määrärahan 
raameihin. Jos resursseja olisi enemmän, voitaisiin saada myös enemmän aikaiseksi.

» Resurssit koetaan pääosin riittäviksi, mutta niiden niukkuus saattaa rajoittaa joidenkin 
kehittämisprojektien toteuttamista. 

» Erityisesti pienten kirjastojen osallistumista AKE-toimintaan haastavat henkilöstöresurssien niukkuus.

» Voimakkaimmin kasvavilla alueilla  on noussut esiin kysymys siitä, onko määräraha riittävä alueen 
tarpeisiin myös tulevaisuudessa.

» Alueellisen kehittämistehtävän hoitamiseen myönnettävässä avustuksessa on kyse 
harkinnanvaraisesta avustuksesta. Avustushaut kohdistuvat erityisesti kulttuuripolitiikan strategian 
tavoitealueeseen Osallisuus ja osallistuminen kulttuuriin, jonka tavoitteena on lisätä kaikkien 
osallisuutta kulttuuriin sekä kaventaa eri väestöryhmien eroja kulttuuriin osallistumisessa.
Vaikuttavuusselvityksen puitteissa on myös rahoituksen näkökulmasta pohdittu, voisiko AKE-
toiminnan kytköstä laajempiin yhteiskunnallisiin tavoitteisiin kuvata nykyistä selkeämmin tai ainakin 
käyttää vaikuttavuusajattelua nykyistä vahvemmin toiminnan ohjenuorana rahoituksenkin suhteen.



Yhteistyö muiden kirjastojen ja viranomaisten 
kanssa

» Yhteistyö ja tiedonvaihto ovat AKE-toiminnan myötä lisääntyneet kirjastojen välillä. Yhteistyö on 
lisääntynyt ajan myötä järjestelmän vakiintuessa ja toimii suurilta osin sujuvasti.

» Viestinnän ja osallistumismahdollisuuksien kehittämiseen on kuitenkin syytä panostaa edelleen. 
Erityisesti pienten kirjastojen osallistumista AKE-toimintaan ja yhteistyöhön haastavat 
henkilöstöresurssien niukkuus ja joillakin alueilla pitkät etäisyydet.

» AKE-alueet poikkeavat toisistaan edellä esitettyjen piirteiden lisäksi myös asiantuntijuusprofiileiltaan ja 
alueet ovat alkaneet eriytyä toisistaan myös tältä osin. Alueiden välisen yhteistyön kautta tätä on myös 
pystytty hyödyntämään rikkautena, esimerkiksi etäkoulutukset ovat mahdollistaneet sen, että jotkin 
AKE-sisällöt ovat omaa aluetta laajemman joukon saatavilla.

» AVIt ja AKE-kirjastot tekevät tiivistä yhteistyötä, ja vaikka AKE-järjestelmän alkutaipaleella toiminnoissa 
saattoi olla jonkinasteisia päällekkäisyyksiä, on aluehallintovirastojen ja AKE-kirjastojen välinen 
yhteistyö vakiintunut ja myös roolitus selkeytynyt.

» VAKEn ja AKEjen välinen suhde kaipaa selvityksen perusteella selkeyttämistä. VAKE saattaa näyttäytyä 
alueilla liian etäisenä toimijana. On myös huomattava, että VAKE-kirjaston tehtävänä on palvella 
kaikkia kirjastoja, ei ainoastaan AKE-kirjastoja, jolloin VAKEn rooli näyttäytyy AKE-kirjastoille myös 
yleisen kirjaston roolin kautta.



Kirjastojen kehitys ja henkilöstön osaaminen

» Kirjastoalan henkilöstön osaamisen kehittäminen, törmäyttäminen ja verkostomainen toiminta 
ovat nykyisen AKE-toiminnan keskeisiä piirteitä. Nämä ulottuvuudet voi nähdä myös keskeisinä 
konkreettisina asioina, joiden kautta juuri AKE-toiminta vaikuttaa tällä hetkellä yleisten kirjastojen 
kehitykseen. AKE-kirjastojen toiminnan sisältö on pääasiassa hyvin tarvelähtöistä ja eri aineistojen 
perusteella näyttää palvelevan eri alueiden kirjastojen tarpeita monilta osin hyvin ja hyödyllisesti.

» Vaikka selvityksen perusteella toiminnan aluelähtöisyys on lähtökohtaisesti AKE-toiminnan 
vahvuus, nousi selvityksessä esiin pohdintaa myös joidenkin avainsisältöjen mahdollisesti 
nykyistä vahvemmasta kansallisesta koordinoinnista. Ministeriön ohjauksen selkeyttämiselle ja 
vaikuttavuuden seurannan systematisoinnille on tarvetta, jotta kehittämistehtävän tavoitteet 
toteutuvat entistäkin tehokkaammin.

» Alueellisen kehityksen eriytyminen vaatii myös AKT-toiminnan suhteen pohdintaa. Onko syytä 
pyrkiä tasapuolisesti kehittämään kaikki alueen kirjastoja, vai onko syytä panostaa niihin, joilla on 
eniten tarvetta tuella ja vähiten mahdollisuuksia myös itsenäisesti kehittää toimintaansa.

» AKE-toiminta on hyödyttänyt kirjastoja merkittävästi, mutta sen vaikuttavuutta voidaan edelleen 
parantaa resursoinnin kohdentamisella, yhteistyön tehostamisella ja viestinnän kehittämisellä.



Yleisten kirjastojen alueellisen 
kehittämistehtävän vaikutusmalli

Tavoitteena mallin laadinnalle:

» Kuvata vaikutusarviointimallin kautta miten kirjastojen 
alueellisen kehittämistehtävän vaikutukset ja hyödyt syntyvät 
(toiminta->tulokset, aikaansaannokset-->suorat vaikutukset--
>välilliset vaikutukset-->tavoiteltavat yhteiskunnalliset 
vaikutukset)

» Hyödyntää mallia viitekehyksenä selvitystyössä (tiedon keruu ja 
tulkinnat)

» Tuottaa näkemystä ja työkaluja kirjastojen alueellisen 
kehittämistehtävän toteuttamisen ohjaamiseen ja seurantaan



Yleisten kirjastojen alueellisen kehittämistehtävän vaikutusmalli

YHTEISKUNNALLINEN 
VAIKUTTAVUUS 

PANOKSET TOIMINTA VÄLILLISET  
VAIKUTUKSET

AIKAANSAANNOKKSET 
JA SUORAT  
VAIKUTUKSET

Kirjastopalveluiden osuvuus 
alueellisiin erityistarpeisiin 

(aluerakenne, kieli- ja 
kulttuuri jne.) paranee

Eri asiakasryhmät hyödyntävät 
kirjastoa laajasti. Kirjasto 
toimii kaikkien kirjastona

Kirjastopalveluiden laatu 
vastaa valtakunnallisesti 

tasalaatuisesti digitalisaation, 
kulttuurisen moninaisuuden 

ja osallisuuden tarpeisiin

Kaikilla Suomessa asuvilla on 
mahdollisuus elinikäiseen 
oppimiseen ja osaamisen 
kehittämiseen kirjastoissa

Kirjastojen välisellä ja 
kirjastojen ja muiden 
toimijoiden välisellä 

yhteistyöllä skaalataan 
onnistuneesti oppeja ja 

tuotetaan laadukkaampia 
palveluita

Kirjastojen 
henkilökunnan 

osaaminen paranee

Kirjastotoiminnan 
kehittymistä seurataan 

systemaattisesti ja 
ollaan valtakunnallisesti 

paremmin tietoisia 
kehitystilanteesta

Kirjastojen yhteistyö ja 
tiedon jakaminen 

lisääntyy ja yhteistyön 
vaikuttavuus paranee 

Kirjastojen asiakkaat 
ovat paremmin tietoisia 

kirjastoista ja niiden 
palveluista 

Kirjastojen palveluita 
päivitetään soveltuviksi 

alueellisiin 
erityispiirteisiin ja 

toimintaympäristön 
kehitykseen 

systemaattisesti

Alueellinen kehittämistehtävä Yleisten kirjastojen koko toiminnasta syntyvät vaikutukset 

Viestintä ja tiedottaminen alueen 
kirjastoille

Yhteistyö valtakunnallista ja alueellista 
kehittämistehtävää hoitavien kirjastojen 

kanssa

Yleinen toiminta: 
Toimintasuunnitelmat, palautteen 

kerääminen ja oman toiminnan 
kehittäminen (AKE-kirjastot)

Tiedon tuottaminen (ml. oppaat ja 
materiaalit) kirjastojen tarjonnan ja 

palveluiden kehittämiseksi vastaamaan 
alueellisiin ja muuttuviin 

toimintaympäristön tarpeisiin

Kehittämishankkeiden toteuttaminen 
yleisten kirjastojen toiminnan 

kehittämiseksi

Alueen kirjastojen yhteistyön lisääminen 
ja tiedon jakamisen järjestäminen

Vertaisoppiminen, mentorointi ja tiedon 
vaihtoon liittyvien 

tilaisuuksien/vierailujen järjestäminen

Koulutuksen tarvekartoitukset, 
koulutusten suunnittelu ja kuratointi
(yhdessä yleisten kirjastojen kanssa) 

sekä koulutusten järjestäminen 
(täydennyskoulutukset, oppimisalustat 

jne.)

Hankinta- ja kehittämis-
hankerahoitus

Alueellisen 
kehittämistehtävän 
henkilöstöresurssi ja 

osaaminen

Alueelliseen 
kehittämistehtävään 

myönnettävä rahoitus

Suomalaisten 
osaaminen, lukutaito 
ja sivistys vahvistuvat

Kuntien ja alueiden 
elinvoimaisuus säilyy

Väestön osallisuus, 
moniarvoisuus, yhden-

vertaisuus ja 
sananvapaus 
vahvistuvat

Kirjastopalvelut 
vastaavat käyttäjien 

tarpeita ja 
yhteiskunnan 

muutosta

Kirjastojen toiminta 
auttaa yhteiskuntaa 

uudistumaan ja 
kehittymään



Yleisten kirjastojen alueellisen kehittämistehtävän vaikutusmalli

YHTEISKUNNALLINEN 
VAIKUTTAVUUS 

PANOKSET TOIMINTA VÄLILLISET  
VAIKUTUKSET

AIKAANSAANNOKKSET 
JA SUORAT  
VAIKUTUKSET

Kirjastopalveluiden osuvuus 
alueellisiin erityistarpeisiin 

(aluerakenne, kieli- ja 
kulttuuri jne.) paranee

Eri asiakasryhmät hyödyntävät 
kirjastoa laajasti. Kirjasto 
toimii kaikkien kirjastona

Kirjastopalveluiden laatu 
vastaa valtakunnallisesti 

tasalaatuisesti digitalisaation, 
kulttuurisen moninaisuuden 

ja osallisuuden tarpeisiin

Kaikilla Suomessa asuvilla on 
mahdollisuus elinikäiseen 
oppimiseen ja osaamisen 
kehittämiseen kirjastoissa

Kirjastojen välisellä ja 
kirjastojen ja muiden 
toimijoiden välisellä 

yhteistyöllä skaalataan 
onnistuneesti oppeja ja 

tuotetaan laadukkaampia 
palveluita

Kirjastojen 
henkilökunnan 

osaaminen paranee

Kirjastotoiminnan 
kehittymistä seurataan 

systemaattisesti ja 
ollaan valtakunnallisesti 

paremmin tietoisia 
kehitystilanteesta

Kirjastojen yhteistyö ja 
tiedon jakaminen 

lisääntyy ja yhteistyön 
vaikuttavuus paranee 

Kirjastojen asiakkaat 
ovat paremmin tietoisia 

kirjastoista ja niiden 
palveluista 

Kirjastojen palveluita 
päivitetään soveltuviksi 

alueellisiin 
erityispiirteisiin ja 

toimintaympäristön 
kehitykseen 

systemaattisesti

Alueellinen kehittämistehtävä Yleisten kirjastojen koko toiminnasta syntyvät vaikutukset 

Viestintä ja tiedottaminen alueen 
kirjastoille

Yhteistyö valtakunnallista ja alueellista 
kehittämistehtävää hoitavien kirjastojen 

kanssa

Yleinen toiminta: 
Toimintasuunnitelmat, palautteen 

kerääminen ja oman toiminnan 
kehittäminen (AKE-kirjastot)

Tiedon tuottaminen (ml. oppaat ja 
materiaalit) kirjastojen tarjonnan ja 

palveluiden kehittämiseksi vastaamaan 
alueellisiin ja muuttuviin 

toimintaympäristön tarpeisiin

Kehittämishankkeiden toteuttaminen 
yleisten kirjastojen toiminnan 

kehittämiseksi

Alueen kirjastojen yhteistyön lisääminen 
ja tiedon jakamisen järjestäminen

Vertaisoppiminen, mentorointi ja tiedon 
vaihtoon liittyvien 

tilaisuuksien/vierailujen järjestäminen

Koulutuksen tarvekartoitukset, 
koulutusten suunnittelu ja kuratointi
(yhdessä yleisten kirjastojen kanssa) 

sekä koulutusten järjestäminen 
(täydennyskoulutukset, oppimisalustat 

jne.)

Hankinta- ja kehittämis-
hankerahoitus

Alueellisen 
kehittämistehtävän 
henkilöstöresurssi ja 

osaaminen

Alueelliseen 
kehittämistehtävään 

myönnettävä rahoitus

Suomalaisten 
osaaminen, lukutaito 
ja sivistys vahvistuvat

Kuntien ja alueiden 
elinvoimaisuus säilyy

Väestön osallisuus, 
moniarvoisuus, yhden-

vertaisuus ja 
sananvapaus 
vahvistuvat

Kirjastopalvelut 
vastaavat käyttäjien 

tarpeita ja 
yhteiskunnan 

muutosta

Kirjastojen toiminta 
auttaa yhteiskuntaa 

uudistumaan ja 
kehittymään

Yleisten kirjastojen henkilöstön osaamisen kehittyminen



Yleisten kirjastojen alueellisen kehittämistehtävän vaikutusmalli

YHTEISKUNNALLINEN 
VAIKUTTAVUUS 

PANOKSET TOIMINTA VÄLILLISET  
VAIKUTUKSET

AIKAANSAANNOKKSET 
JA SUORAT  
VAIKUTUKSET

Kirjastopalveluiden osuvuus 
alueellisiin erityistarpeisiin 

(aluerakenne, kieli- ja 
kulttuuri jne.) paranee

Eri asiakasryhmät hyödyntävät 
kirjastoa laajasti. Kirjasto 
toimii kaikkien kirjastona

Kirjastopalveluiden laatu 
vastaa valtakunnallisesti 

tasalaatuisesti digitalisaation, 
kulttuurisen moninaisuuden 

ja osallisuuden tarpeisiin

Kaikilla Suomessa asuvilla on 
mahdollisuus elinikäiseen 
oppimiseen ja osaamisen 
kehittämiseen kirjastoissa

Kirjastojen välisellä ja 
kirjastojen ja muiden 
toimijoiden välisellä 

yhteistyöllä skaalataan 
onnistuneesti oppeja ja 

tuotetaan laadukkaampia 
palveluita

Kirjastojen 
henkilökunnan 

osaaminen paranee

Kirjastotoiminnan 
kehittymistä seurataan 

systemaattisesti ja 
ollaan valtakunnallisesti 

paremmin tietoisia 
kehitystilanteesta

Kirjastojen yhteistyö ja 
tiedon jakaminen 

lisääntyy ja yhteistyön 
vaikuttavuus paranee 

Kirjastojen asiakkaat 
ovat paremmin tietoisia 

kirjastoista ja niiden 
palveluista 

Kirjastojen palveluita 
päivitetään soveltuviksi 

alueellisiin 
erityispiirteisiin ja 

toimintaympäristön 
kehitykseen 

systemaattisesti

Alueellinen kehittämistehtävä Yleisten kirjastojen koko toiminnasta syntyvät vaikutukset 

Viestintä ja tiedottaminen alueen 
kirjastoille

Yhteistyö valtakunnallista ja alueellista 
kehittämistehtävää hoitavien kirjastojen 

kanssa

Yleinen toiminta: 
Toimintasuunnitelmat, palautteen 

kerääminen ja oman toiminnan 
kehittäminen (AKE-kirjastot)

Tiedon tuottaminen (ml. oppaat ja 
materiaalit) kirjastojen tarjonnan ja 

palveluiden kehittämiseksi vastaamaan 
alueellisiin ja muuttuviin 

toimintaympäristön tarpeisiin

Kehittämishankkeiden toteuttaminen 
yleisten kirjastojen toiminnan 

kehittämiseksi

Alueen kirjastojen yhteistyön lisääminen 
ja tiedon jakamisen järjestäminen

Vertaisoppiminen, mentorointi ja tiedon 
vaihtoon liittyvien 

tilaisuuksien/vierailujen järjestäminen

Koulutuksen tarvekartoitukset, 
koulutusten suunnittelu ja kuratointi
(yhdessä yleisten kirjastojen kanssa) 

sekä koulutusten järjestäminen 
(täydennyskoulutukset, oppimisalustat 

jne.)

Hankinta- ja kehittämis-
hankerahoitus

Alueellisen 
kehittämistehtävän 
henkilöstöresurssi ja 

osaaminen

Alueelliseen 
kehittämistehtävään 

myönnettävä rahoitus

Suomalaisten 
osaaminen, lukutaito 
ja sivistys vahvistuvat

Kuntien ja alueiden 
elinvoimaisuus säilyy

Väestön osallisuus, 
moniarvoisuus, yhden-

vertaisuus ja 
sananvapaus 
vahvistuvat

Kirjastopalvelut 
vastaavat käyttäjien 

tarpeita ja 
yhteiskunnan 

muutosta

Kirjastojen toiminta 
auttaa yhteiskuntaa 

uudistumaan ja 
kehittymään

Kirjastojen palveluiden päivittäminen ja kehittäminen



Yleisten kirjastojen alueellisen kehittämistehtävän vaikutusmalli

YHTEISKUNNALLINEN 
VAIKUTTAVUUS 

PANOKSET TOIMINTA VÄLILLISET  
VAIKUTUKSET

AIKAANSAANNOKKSET 
JA SUORAT  
VAIKUTUKSET

Kirjastopalveluiden osuvuus 
alueellisiin erityistarpeisiin 

(aluerakenne, kieli- ja 
kulttuuri jne.) paranee

Eri asiakasryhmät hyödyntävät 
kirjastoa laajasti. Kirjasto 
toimii kaikkien kirjastona

Kirjastopalveluiden laatu 
vastaa valtakunnallisesti 

tasalaatuisesti digitalisaation, 
kulttuurisen moninaisuuden 

ja osallisuuden tarpeisiin

Kaikilla Suomessa asuvilla on 
mahdollisuus elinikäiseen 
oppimiseen ja osaamisen 
kehittämiseen kirjastoissa

Kirjastojen välisellä ja 
kirjastojen ja muiden 
toimijoiden välisellä 

yhteistyöllä skaalataan 
onnistuneesti oppeja ja 

tuotetaan laadukkaampia 
palveluita

Kirjastojen 
henkilökunnan 

osaaminen paranee

Kirjastotoiminnan 
kehittymistä seurataan 

systemaattisesti ja 
ollaan valtakunnallisesti 

paremmin tietoisia 
kehitystilanteesta

Kirjastojen yhteistyö ja 
tiedon jakaminen 

lisääntyy ja yhteistyön 
vaikuttavuus paranee 

Kirjastojen asiakkaat 
ovat paremmin tietoisia 

kirjastoista ja niiden 
palveluista 

Kirjastojen palveluita 
päivitetään soveltuviksi 

alueellisiin 
erityispiirteisiin ja 

toimintaympäristön 
kehitykseen 

systemaattisesti

Alueellinen kehittämistehtävä Yleisten kirjastojen koko toiminnasta syntyvät vaikutukset 

Viestintä ja tiedottaminen alueen 
kirjastoille

Yhteistyö valtakunnallista ja alueellista 
kehittämistehtävää hoitavien kirjastojen 

kanssa

Yleinen toiminta: 
Toimintasuunnitelmat, palautteen 

kerääminen ja oman toiminnan 
kehittäminen (AKE-kirjastot)

Tiedon tuottaminen (ml. oppaat ja 
materiaalit) kirjastojen tarjonnan ja 

palveluiden kehittämiseksi vastaamaan 
alueellisiin ja muuttuviin 

toimintaympäristön tarpeisiin

Kehittämishankkeiden toteuttaminen 
yleisten kirjastojen toiminnan 

kehittämiseksi

Alueen kirjastojen yhteistyön lisääminen 
ja tiedon jakamisen järjestäminen

Vertaisoppiminen, mentorointi ja tiedon 
vaihtoon liittyvien 

tilaisuuksien/vierailujen järjestäminen

Koulutuksen tarvekartoitukset, 
koulutusten suunnittelu ja kuratointi
(yhdessä yleisten kirjastojen kanssa) 

sekä koulutusten järjestäminen 
(täydennyskoulutukset, oppimisalustat 

jne.)

Hankinta- ja kehittämis-
hankerahoitus

Alueellisen 
kehittämistehtävän 
henkilöstöresurssi ja 

osaaminen

Alueelliseen 
kehittämistehtävään 

myönnettävä rahoitus

Suomalaisten 
osaaminen, lukutaito 
ja sivistys vahvistuvat

Kuntien ja alueiden 
elinvoimaisuus säilyy

Väestön osallisuus, 
moniarvoisuus, yhden-

vertaisuus ja 
sananvapaus 
vahvistuvat

Kirjastopalvelut 
vastaavat käyttäjien 

tarpeita ja 
yhteiskunnan 

muutosta

Kirjastojen toiminta 
auttaa yhteiskuntaa 

uudistumaan ja 
kehittymään

Viestintä ja yleisen tietoisuuden lisääminen kirjastopalveluista



Yleisten kirjastojen alueellisen kehittämistehtävän vaikutusmalli

YHTEISKUNNALLINEN 
VAIKUTTAVUUS 

PANOKSET TOIMINTA VÄLILLISET  
VAIKUTUKSET

AIKAANSAANNOKKSET 
JA SUORAT  
VAIKUTUKSET

Kirjastopalveluiden osuvuus 
alueellisiin erityistarpeisiin 

(aluerakenne, kieli- ja 
kulttuuri jne.) paranee

Eri asiakasryhmät hyödyntävät 
kirjastoa laajasti. Kirjasto 
toimii kaikkien kirjastona

Kirjastopalveluiden laatu 
vastaa valtakunnallisesti 

tasalaatuisesti digitalisaation, 
kulttuurisen moninaisuuden 

ja osallisuuden tarpeisiin

Kaikilla Suomessa asuvilla on 
mahdollisuus elinikäiseen 
oppimiseen ja osaamisen 
kehittämiseen kirjastoissa

Kirjastojen välisellä ja 
kirjastojen ja muiden 
toimijoiden välisellä 

yhteistyöllä skaalataan 
onnistuneesti oppeja ja 

tuotetaan laadukkaampia 
palveluita

Kirjastojen 
henkilökunnan 

osaaminen paranee

Kirjastotoiminnan 
kehittymistä seurataan 

systemaattisesti ja 
ollaan valtakunnallisesti 

paremmin tietoisia 
kehitystilanteesta

Kirjastojen yhteistyö ja 
tiedon jakaminen 

lisääntyy ja yhteistyön 
vaikuttavuus paranee 

Kirjastojen asiakkaat 
ovat paremmin tietoisia 

kirjastoista ja niiden 
palveluista 

Kirjastojen palveluita 
päivitetään soveltuviksi 

alueellisiin 
erityispiirteisiin ja 

toimintaympäristön 
kehitykseen 

systemaattisesti

Alueellinen kehittämistehtävä Yleisten kirjastojen koko toiminnasta syntyvät vaikutukset 

Viestintä ja tiedottaminen alueen 
kirjastoille

Yhteistyö valtakunnallista ja alueellista 
kehittämistehtävää hoitavien kirjastojen 

kanssa

Yleinen toiminta: 
Toimintasuunnitelmat, palautteen 

kerääminen ja oman toiminnan 
kehittäminen (AKE-kirjastot)

Tiedon tuottaminen (ml. oppaat ja 
materiaalit) kirjastojen tarjonnan ja 

palveluiden kehittämiseksi vastaamaan 
alueellisiin ja muuttuviin 

toimintaympäristön tarpeisiin

Kehittämishankkeiden toteuttaminen 
yleisten kirjastojen toiminnan 

kehittämiseksi

Alueen kirjastojen yhteistyön lisääminen 
ja tiedon jakamisen järjestäminen

Vertaisoppiminen, mentorointi ja tiedon 
vaihtoon liittyvien 

tilaisuuksien/vierailujen järjestäminen

Koulutuksen tarvekartoitukset, 
koulutusten suunnittelu ja kuratointi
(yhdessä yleisten kirjastojen kanssa) 

sekä koulutusten järjestäminen 
(täydennyskoulutukset, oppimisalustat 

jne.)

Hankinta- ja kehittämis-
hankerahoitus

Alueellisen 
kehittämistehtävän 
henkilöstöresurssi ja 

osaaminen

Alueelliseen 
kehittämistehtävään 

myönnettävä rahoitus

Suomalaisten 
osaaminen, lukutaito 
ja sivistys vahvistuvat

Kuntien ja alueiden 
elinvoimaisuus säilyy

Väestön osallisuus, 
moniarvoisuus, yhden-

vertaisuus ja 
sananvapaus 
vahvistuvat

Kirjastopalvelut 
vastaavat käyttäjien 

tarpeita ja 
yhteiskunnan 

muutosta

Kirjastojen toiminta 
auttaa yhteiskuntaa 

uudistumaan ja 
kehittymään

Yhteistoiminta ja koordinaatio



Kehittämisehdotukset



Taustaa kehittämisehdotuksille
Selvityksen tavoitteena oli lisäksi esittää suosituksia siitä, miten alueellisen kehittämistehtävän rakenteita ja 
toimintatapoja voidaan parantaa, sekä kuinka tehtävän vaikuttavuutta ja toteuttamisen ohjausta ja seurantaa voitaisiin 
kehittää.

» Alueellisen kehittämistehtävän rakenne on nykyisellään pääsääntöisesti toimiva. Kehittämistehtävä perustuu 
kansallisten verkostojen (VAKE ja AKE-verkostot) ja alueellisten verkostojen (AKE-alueet) toisiaan rikastuttavaan 
malliin, jossa painopiste on alueellisesti sopeutetulla, tarpeisiin vastaavalla toiminnalla. Samankaltaisia eri puolella 
maata toistuvia haasteita voisi ratkoa myös ei-alueellisella toimintamallilla, esimerkiksi etäyhteyksin toteutettavien 
koulutusten avulla. Käytännössä alueellisiin erityispiirteisiin ja yhteiseen maantieteelliseen alueeseen 
perustuva toimintamalli tukee kuitenkin vaikuttavuutta. Itse rakenteessa ei siten ole merkittävää 
muutostarvetta.

» Selvityksen perusteella ei ehdotettu aluejakojen muutoksia, mutta niille ei ole myöskään esteitä, mikäli tuleva 
väestökehitys, kirjastotoiminnan järjestämistapojen muutokset, alueellisten erityispiirteiden korostuminen tai muut 
tekijät niitä näyttävät jatkossa puoltavan.

» Alueellisen kehittämistehtävän puitteissa tapahtuva toiminta on lähtökohtaisesti alueiden tarpeiden muovaamaa 
mikä on toiminnan selkeä vahvuus.. Arviointiaineiston pohjalta on noussut esille tarpeita, vahvistaa toiminnan 
strategisuutta ja edistää vahvempaa yhteistä vaikutavuustavoitteiden asettamista. 

» Suurten järjestelmämuutosten sijasta selvityksessä esitetään erityisesti kansallisen koordinaation 
vahvistamiseen ja alueellisten erityispiirteiden tuen vahvistamiseen liittyviä suosituksia, joiden lähtökohtana 
on AKE-toiminnan hienoinen vahvistaminen ja nykyistä vahvempi kytkeminen kirjastolain laajempiin 
vaikuttavuustavoitteisiin. Uskomme, että kirjastojen alueellisen kehittämistehtävän vaikuttavuutta voidaan 
edelleen parantaa.



Yhteiset tavoitteet ja kansallinen koordinointi

Kehittämisehdotus 1. AKE-toiminnan tueksi tulisi laatia selkeämmät kansalliset tavoitteet, esimerkiksi 
kansallisen kirjastostrategian avulla. Tämä voisi auttaa yhtenäistämään toiminnan suuntaviivoja ilman, 
että aluelähtöisyys menetetään.

Kehittämisehdotus 2. AKE-toiminnan kytköstä kirjastolain keskeisiin tavoitteisiin ja laajempaan 
kirjastotoiminnan ekosysteemiin tulisi tehdä entistä paremmin näkyväksi, jotta toiminnan vaikuttavuus 
näkyy sekä alueellisella että valtakunnallisella tasolla. Vaikutusten kuvaamiseksi voitaisiin ottaa 
yhteisesti käyttöön vaikutusmalli, jonka avulla pystytään hahmottamaan AKE-toiminnan vaikutuksia 
kirjastoalan laajempaan ekosysteemiin ja yksittäisten kirjastojen kehitykseen.

Kehittämisehdotus 3. Yhteisiin kansallisiin tavoitteisiin ja vaikutusmalliin perustuen yleisten kirjastojen 
alueelliselle kehittämistoiminnalle tulisi laatia yhteiset seurantamittarit, joilla vaikutusten syntyä voidaan 
arvioida valtakunnallisesti. Lisäksi toiminnan ja aikaansaannosten seurantaa on tarpeen tehdä alueiden 
erityispiirteisiin räätälöidyillä mittareilla.

Kehittämisehdotus 4. Eri AKE-alueiden välistä yhteistyötä tulisi edistää kansallisesti vahvemmin ja 
hyödyntää näin eri AKE-alueiden vahvuuksia entistä paremmin kaikkien yleisten kirjastojen hyödyksi.

Kehittämisehdotus 5. VAKE-kirjaston toiminnan suhdetta AKE-toimintaan tulee selkeyttää nykyisestä. 
Tämän ohella on hyödyllistä selvittää, voisiko VAKE-rakennetta hyödyntää AKE-toiminnan kansallisen 
koordinoinnin edistämisessä.



Alueellisten erityispiirteiden huomioiminen ja 
resursointi

Kehittämisehdotus 1. Pienten kirjastojen tueksi, joiden resurssit ovat rajalliset ja joilla ei ole kykyä 
kehittää toimintaansa, tulisi kehittää erityisiä toimintamalleja tai tukimekanismeja, jotta ne voisivat 
myös hyödyntää AKE-toiminnan kehittämistukea.

Kehittämisehdotus 2. AKE-määrärahan käytön periaatteet ja tavoitteet tulisi tehdä entistä 
läpinäkyvämmiksi ja määritellä niiden kytkös valtakunnallisiin strategioihin sekä alueellisiin ja 
paikallisiin tarpeisiin selkeästi.

Kehittämisehdotus 3. AKE-määrärahan riittävyyttä suhteessa alueiden tarpeisiin tulee arvioida 
riittävän usein. Erityisesti kasvavilla tai suuresti eriytyneillä alueilla voi olla tarvetta lisäresursoinnille.

Kehittämisehdotus 4. Alueellisen polarisaation vaikutukset kirjastotoimintaan tulee huomioida ja 
laatia tarvittavia suunnitelmia kirjastojen tarpeisiin.

Kehittämisehdotus 5. Olisi syytä toteuttaa alueellisia kokeiluja siitä, olisiko AKE-toiminnan puitteissa 
järkevää ja mahdollista toteuttaa joitain uusia toimintamuotoja, joiden avulla voitaisiin tarjota 
lisätukea paikallisiin haasteisiin vastaamiseksi. Kokeilujen rahoittamisen mahdollisuutta esimerkiksi 
AVI:n kirjastojen kokeilutoimintaan suunnatun valtionavustuksen kautta tulee selvittää. Tietolaatikko 
päättyy.



Keskustelua ja 
kommentteja



Kysymyksiä ja keskusteltavaa

• Minkä/mitkä johtopäätökset koit erityisen merkityksellisiksi 
tai tärkeiksi? Miksi?

• Mitkä kehittämisehdotukset koit tärkeiksi?

• Herättikö jokin johtopäätös tai kehittämisehdotus ihmetystä? 
Miksi? 

• Muita kommentteja tai näkemyksiä?

Lisää selvityksen tuloksia loppuraportista:

Manu, Samuli; Vainio, Anna; Nyman, Juho; Tunkkari, Iina; Siltanen, Kirsi. (2025). Yleisten kirjastojen alueellinen kehittämistehtävä : 
Selvitys vaikutuksista ja kehittämistarpeista. Opetus-ja kulttuuriministeriön julkaisuja 2025:9. 27.02.2025.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/166130/OKM_2025_9.pdf?sequence=1&isAllowed=y



mdi.fi @MDIfriends Aluekehittämisen konsulttitoimisto MDI

Kiitos!
Oli Ilo! 



SELVITYSTYÖN TOTEUTUS

Arviointi perustui monimenetelmälliseen ja kehittävään arviointiin, jossa yhdistetään sekä 
määrällisiä että laadullisia menetelmiä. Arvioinnin tiedonkeruussa on hyödynnetty erityisesti 
seuraavia menetelmiä:

Dokumenttianalyysi: Keskeisten lakien, asetusten, strategioiden ja kirjastojen 
toimintakertomusten tarkastelu.

Kyselytutkimus: Kaksi kyselyä, joista toinen kohdistettiin yleisille kirjastoille ja toinen alueellista 
kehittämistehtävää hoitaville kirjastoille.

Puolistrukturoidut haastattelut: Syventävää tietoa alueellisen kehittämistehtävän 
toteutumisesta kerättiin haastattelemalla eri kirjastotoimijoita.

Vaikuttavuusmallin laadinta: Kirjastojen alueellisen kehittämistehtävän vaikutusketjujen 
analysointi ennakoivan vaikuttavuusarvioinnin viitekehyksen avulla.

Työpaja: Selvitysprosessin loppupuolella järjestettiin työpaja, jossa alan toimijat arvioivat 
selvityksen havaintoja ja alustavia tuloksia.
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